

Số: 13 /KH-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 14 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tăng cường mỹ quan, vệ sinh môi trường ở các đơn vị trường học

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo về tăng cường mỹ quan, vệ sinh môi trường các tuyến đường, trụ sở làm việc, trường học trên địa bàn huyện;

Nay Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tăng cường mỹ quan và vệ sinh môi trường ở các đơn vị trường học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò và trách nhiệm của toàn thể CB.GV.NV và học sinh về việc bảo vệ môi trường.

1.2. Nâng cao mức hưởng thụ văn hóa, tinh thần của nhân dân; tăng cường nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, từng bước nâng cao chất lượng Nông thôn mới.

1.3. Tạo cảnh quan môi trường trường học “Xanh, sạch, đẹp”.

2. Yêu cầu

2.1. Tuyên truyền và vận động toàn thể CBGVNV và học sinh toàn trường tham gia trồng, chăm sóc cây xanh, giữ gìn vệ sinh môi trường.

2.2. Cụ thể hoá các nội dung và hoạt động giáo dục, bảo vệ môi trường.

2.3. Tạo được sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức, ý thức về hành động về bảo vệ môi trường cho CB.GV.NV và học sinh cũng như trách nhiệm trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho gia đình, người thân và bạn bè.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan đến bảo vệ môi trường; duy trì thường xuyên và có hiệu quả các hoạt động bảo vệ môi trường trong nhà trường, phối hợp tốt với chính quyền, các ban ngành ở địa phương trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch “Giờ Trái đất”, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam...

- Tiếp tục triển khai và thực hiện việc tích hợp nội dung giáo dục và bảo vệ môi trường, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào trong các môn học ở tất cả các bậc học, đồng thời tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện ở đơn vị.



2. Dọn dẹp vệ sinh khuôn viên sân trường, lớp học

- **Thời gian thực hiện:** Từ năm 2018 và những năm tiếp theo; thực hiện cao điểm trước Tết Nguyên đán hằng năm và các Ngày Lễ của đất nước, của tỉnh và huyện.

- Nội dung thực hiện

+ Phát động chiến dịch “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” tại đơn vị và tổ chức thực hiện các hoạt động dọn dẹp vệ sinh môi trường ở khuôn viên trường, lớp học, phát hoang bụi rậm, khai thông cống thoát nước, trồng thêm cây xanh, hoa, kiểng... nhằm tôn tạo cảnh quan môi trường sư phạm.

+ Tăng cường giáo dục học sinh về phân loại, thu gom và xử lý rác hợp vệ sinh trong trường học; tổ chức cho học sinh các lớp lượm rác sân trường và vệ sinh lớp học hàng ngày; không ngừng giáo dục học sinh ý thức tích cực tham gia vào việc xây dựng, chăm sóc, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan nhà trường luôn xanh – sạch – đẹp.

+ Xây dựng mô hình trường học xanh – sạch – đẹp phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị và gắn liền với phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

+ Tham mưu sơn, sửa chữa hàng rào, cổng trường.

3. Trồng cây xanh tán thấp, hoa cỏ trước cổng trường và trong khuôn viên trường học; trang trí trường, lớp

- **Thời gian thực hiện:** Từ năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Nội dung thực hiện:

+ Trang trí lớp học, treo các tranh, ảnh về bảo vệ môi trường; bố trí cây xanh trong lớp học, dọc các hành lang, các phòng bộ môn, khu vực hành chính... tạo không gian mát mẻ, gần gũi thân thiện, góp phần giúp học sinh hứng thú, tích cực trong học tập.

+ Tập trung trồng hoa, thảm cỏ trước cổng trường và thay thế, bổ sung các hoa cỏ, cây xanh trong khuôn viên trường. Nội dung này thực hiện trước Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

4. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường, buôn bán không đúng nơi quy định

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

- Nội dung thực hiện:

+ Các đơn vị trường hợp phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để giải quyết triệt để các tụ điểm buôn bán hàng rong trước cổng trường.

+ Phối hợp với các đoàn thể tại địa phương triển khai và thực hiện tốt mô hình “Cổng trường em xanh – sạch – đẹp”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trồng hoa trước cổng trường, dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường lớp trước Tết Nguyên Đán và

thực hiện xuyên suốt trong cả năm học. Đồng thời, chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn, lực lượng vũ trang trên địa bàn thực hiện tốt công tác giữ gìn trật tự trước công trường và bảo vệ các công trình trồng hoa nhằm đảm bảo công trường luôn xanh – sạch – đẹp.

Về lâu dài, căn cứ vào diện tích thực tế trước công trường của đơn vị lập Tờ trình tham mưu Phòng GDĐT phối hợp với các ngành có liên quan để đầu tư hạng mục bồn hoa, cây xanh trước công trường.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Lưu: VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thanh Tuấn



Đã được kiểm tra và chấp thuận. Mọi chi tiết xin liên hệ Văn phòng Ủy ban Nhân dân Quận Cầu Giấy, số 1163 Đường Nguyễn Chí Thanh, Quận Cầu Giấy, Hà Nội.

